
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

TAR SARDEGNA: Comune di Tortolì / S. R. : 
costituzione in giudizio.

n.  92
del 25/06/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì venticinque del mese di giugno alle ore 17.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

AMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0015721/2015 del 30/06/2015 - INTERNO



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO  il ricorso promosso nanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna dalla 
signora   S. R., elettivamente domiciliata in Cagliari, Via Gianturco n. 36, presso lo Studio degli 
Avv.ti Piergiorgio Piroddi e Patrizia Piroddi, con studio in Cagliari, che la rappresentano e 
difendono e notificato in data 21 maggio 2015 (acquisito al prot. n. 12160 del 21.05.2015); 
CONTRO: 
-il Comune di Tortolì, in persona del Sindaco pro tempore;  
-il  Comune di Tortolì,  in persona del Responsabile dell’Area Governo del Territorio-Edilizia 
privata, Sportello Unico dell’Edilizia;   
PER L’ANNULLAMENTO,    

• Del provvedimento emesso dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio edilizia 
privata, Sportello Unico dell’edilizia in data 09.03.2015, protocollato al n. 5682, comunicato 
in data 17.03.2015, di diniego di Concessione edilizia Pratica edilizia n. 7099/2 per la 
realizzazione di un fabbricato, da destinare alla conduzione di un fondo agricolo sito in Agro 
di Tortolì, Località Monte Forru, nonché di tutti gli atti presupposti e/o comunque collegati 
e/o connessi al citato provvedimento; 

VISTA la nota del Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata: prot.13829 del 
09.06.2015,  parte integrante e sostanziale del presente atto pur non materialmente allegata,  con la 
quale evidenziano tutti i diversi motivi del mancato rilascio della concessione edilizia  per la 
realizzazione di un fabbricato da destinare alla conduzione di un fondo agricolo sito in località 
Monte Forru, agro di Tortolì, e nel contempo ritiene che sia opportuna e necessaria la resistenza in 
giudizio per la tutela delle interessi del Comune, nominando all’uopo un legale;   
RAVVISATA  l’opportunità di costituirsi in giudizio a difesa delle ragioni di questo Ente; 
VALUTATA  l’opportunità e la ragionevolezza , di conferire incarico, per la descritta fase del 
giudizio;   
EVIDENZIATO  che questo Comune non dispone dell’Ufficio legale o di dipendenti con il titolo di 
avvocato; 
VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Amministrativa predisposta sulla base 
delle direttive espresse dall’Assessore al Bilancio, Programmazione, Affari Generali, Affari Legali 
e Contenzioso e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 
1, come modificato dall’art.3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 e dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto riportato in 
calce al presente atto: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa , per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
• il D.Lgs 267 del 18.08.2000 ; 
• lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, ESPRESSA PER ALZATA  DI MANO 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che la  premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI COSTITUIRE  questo Ente nanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel 
giudizio in oggetto, promosso con Ricorso presentato da S. R. e domiciliata presso lo studio degli 
avvocati Piergiorgio Piroddi e Patrizia Piroddi con studio in Cagliari, di cui alla premessa, al fine di 
permettere la tutela delle ragioni dell’Ente medesimo; 



DI DEMANDARE  al Sindaco   il conferimento del mandato ad litem ; 
 
DI INCARICARE  il Responsabile dell’Area Amministrativa per la nomina di avvocato per la 
difesa delle ragioni del Comune nel giudizio di che trattasi, al quale conferire ampio mandato di 
rappresentanza e difesa dell’ente in tale giudizio, con ogni facoltà di legge; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente atto viene imputata sull’intervento 10203 
capitolo 1230 del redigendo bilancio di previsione che corrisponde all’intervento del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2014, assestato, prevedeva uno stanziamento di  € 25.000,00; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa per alzata di 
mano,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 167/2000. 

 
 

 
 

 

 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 23/06/2015
F.to dott. Enzo Congiu

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 24/06/2015

Tortolì, lì 30/06/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 30/06/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   25/06/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 30/06/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 30/06/2015


